
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 783
9 Μαΐου 2011

11069

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   3794/Γ5−1070
Τροποποίηση και συμπλήρωση της απόφασης 1524/Γ5−

473/14.02.2011 (ΦΕΚ 425/Β΄/17.03.2011) «Προκήρυξη διε−
νέργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πλη−
θυσμού − Κατοικιών, κατά τα έτη 2010−2011». 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ –

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ − ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/09.03.2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 10 του 
Ν. 3899/2010 (ΦΕΚ 212/Α΄/17.12.2010) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της Ελληνικής 
Οικονομίας».

β. Του άρθρου 90 παρ. 8 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/ 
23.04.2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης 
και αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής» βάσει του οποί−
ου επανήλθαν σε ισχύ − μέχρι την έκδοση Κανονισμού 
Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

γ. Των άρθρων 9 και 10 του Ν. 2392/1996 (ΦΕΚ 60/Α΄/ 
09.04.1996) «Πρόσβαση της Γενικής Γραμματείας Εθνι−
κής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος (Γ.Γ. ΕΣΥΕ) 
σε διοικητικές πηγές και διοικητικά αρχεία, Επιτροπή 
Στατιστικού Απορρήτου, ρύθμιση θεμάτων διενέργειας 
απογραφών και στατιστικών εργασιών, καθώς και θε−
μάτων της Γ.Γ. ΕΣΥΕ», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 14 του Ν. 3470/2006 
(ΦΕΚ 132/Α΄/28.06.2006) «Εθνικό Συμβούλιο Εξαγωγών, 
φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

δ. Του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27.11.1997) 
«περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 90 παρ. 
9 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23.04.2010) «Αποκατά−
σταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμετώπιση της 
φοροδιαφυγής».

ε. Του Ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35/Α΄/18.02.1999) «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
επικράτειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 9 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α΄/ 
15.03.2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας − Επεί−
γοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης» και συμπληρώθηκε με την προσθήκη του άρ−
θρου 49 παρ. 1 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄/17.08.2010) 
«Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη», και τροποποι−
ήθηκε και ισχύει με την παράγραφο 13 του άρθρο 45 
του Ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66/Α΄/31−3−2011).

στ. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/ 
22.04.2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

ζ. Του Π.Δ. 168/2008 (ΦΕΚ 223/Α΄/04.11.2008) «Διενέρ−
γεια Γενικών Απογραφών: Οικοδομών − Κτιρίων και Πλη−
θυσμού − Κατοικιών, κατά τα έτη 2010−2011».

η. Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 763/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις Απο−
γραφές Πληθυσμού και Στέγασης.

θ. Της απόφασης 12873/Α1−9769/14.12.2010 του Προέδρου 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Συγκρότηση Ομάδας Έργου για την προ−
ετοιμασία, τη διενέργεια και τη διεκπεραίωση των Απο−
γραφών Κτιρίων και Πληθυσμού − Κατοικιών 2010−2011» 
και της συμπληρωματικής αυτής, με αριθ. 3423/ Α1−2449/ 
20−4−2011.

2. Την από 9−5−2011 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού − Κατοικιών».

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Η κοινή υπουργική απόφαση 1524/Γ5−473/14.02.2011 
(ΦΕΚ 425/Β΄/17.03.2011) «Προκήρυξη διενέργειας των Γε−
νικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού − Κατοικιών, 
κατά τα έτη 2010−2011», τροποποιείται ως εξής:

α) Στην ενότητα Α, παράγραφος IV, μετά το πρώτο 
εδάφιο, προστίθενται τα εξής εδάφια:

«Το γενικό συντονισμό των εργασιών κατά φάση των 
Γενικών Απογραφών πραγματοποιεί Ομάδα Έργου, η 
οποία έχει συσταθεί με το στοιχείο 1 περίπτωση (ιγ) του 
σκεπτικού της παρούσας απόφασης. Η Ομάδα Έργου, 
μεταξύ άλλων, θέτει τα χρονοδιαγράμματα και επιλύει 
τα προκύπτοντα προβλήματα. Επίσης, ζητά τη γνωμοδό−
τηση και τη συμβολή της Ομάδας Εργασίας σε θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων των μελών της. 



11070 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Στις εργασίες των Γενικών Απογραφών εργάζονται 
και άλλοι υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 

Επίσης, στις εργασίες εκτύπωσης των ερωτηματολο−
γίων των Γενικών Απογραφών εργάζονται και υπάλληλοι 
άλλων Δημοσίων υπηρεσιών και συγκεκριμένα υπάλ−
ληλοι του Εθνικού Τυπογραφείου και της Υπηρεσίας 
Εκτύπωσης Εντύπων και Αξιών του Δημοσίου (Υ.Ε.Ε.Α.Δ.) 
του Υπουργείου Οικονομικών».

β) Στην ενότητα Α, παράγραφος IV, τα εδάφια που 
αφορούν την Απογραφή της περιοχής του Αγίου Όρους, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«Ειδικότερα για την Απογραφή της περιοχής του Αγίου 
Όρους θα ισχύσουν τα ακόλουθα: Με απόφαση του Προ−
έδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., θα συγκροτηθεί Ομάδα Εργασίας, η 
οποία θα αποτελείται από τον Αρχιγραμματέα της Ιεράς 
Επιστασίας ή το νόμιμο αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο και 
μέλη, το Γραμματέα της Διοικήσεως του Αγίου Όρους ή 
το νόμιμο αναπληρωτή του και το Διοικητή του Αστυνομι−
κού Τμήματος του Αγίου Όρους ή το νόμιμο αναπληρωτή 
του. Χρέη εισηγητή θα εκτελεί ο Επόπτης ή ένας από 
τους Βοηθούς Επόπτες του Νομού Χαλκιδικής.

Γραμματέας της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας και ανα−
πληρωτής του, θα οριστούν υπάλληλοι που θα υπηρε−
τούν στην Ιερή Κοινότητα και που θα προταθούν από 
τη Διοίκηση του Αγίου Όρους.

Η Ομάδα Εργασίας της περιοχής του Αγίου Όρους θα 
έχει τις ίδιες αρμοδιότητες και το ίδιο έργο με τις Συντο−
νιστικές Ομάδες Εργασίας των υπολοίπων περιοχών της 
Χώρας. Ο Επόπτης και οι Βοηθοί Επόπτες απογραφής 
του Νομού Χαλκιδικής θα ενημερώσουν τα μέλη της εν 
λόγω Ομάδας Εργασίας και τα λοιπά όργανα της Απο−
γραφής, σύμφωνα με τις οδηγίες της ΕΛ.ΣΤΑΤ.».

γ) Στην ενότητα Α, παράγραφος IV, από τα Όργανα 
των Απογραφών, διαγράφονται οι καταμετρητές για 
την προμέτρηση των κατοικιών και η περίπτωση 6 που 
αφορά τους καταμετρητές.

δ) Στην ενότητα Α, παράγραφος IV, η περίπτωση 5 
αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Οι Τομεάρχες (Τακτικοί, Ειδικοί και Εφεδρικοί), 
οι Απογραφείς (Τακτικοί, Ειδικοί και Εφεδρικοί) και οι 
Συνοδοί − Διερμηνείς θα είναι είτε ιδιώτες, είτε μόνι−
μοι ή με σύμβαση Ι.Δ. υπάλληλοι Δημοσίων Υπηρεσιών, 
Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών κλπ. Εξαιρούνται οι υπάλληλοι της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. και των Υπουργείων Οικονομικών και Προστα−
σίας του Πολίτη. Οι Τομεάρχες θα διενεργήσουν, σε 
όσους οικισμούς απαιτείται, και την προμέτρηση των 
κατοικιών − κτιρίων.».

ε) Η ενότητα Β, αντικαθίσταται ως εξής:
«Β. Στα πάσης φύσεως όργανα των Απογραφών, συ−

μπεριλαμβανομένων των συλλογικών οργάνων (Ομάδας 
Έργου, Ομάδας Εργασίας και Συντονιστικών Ομάδων 
Εργασίας), άλλων υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και των 
υπαλλήλων άλλων Δημοσίων Υπηρεσιών (Εθνικού Τυπο−
γραφείου και Υπηρεσίας Εκτύπωσης Εντύπων και Αξιών 
του Δημοσίου), τα οποία απασχολήθηκαν, απασχολού−
νται και θα απασχοληθούν με διάφορες εργασίες των 
Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού − Κατοικιών, 
θα καταβληθεί, κατά περίπτωση, αποζημίωση, η οποία 
θα καθοριστεί με σχετική απόφαση.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2011
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΡΟΥΤΣΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007830905110002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-09T20:50:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




